
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio II  

 

 
202409041247 rettifica intesa irc ascoli Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Dlgs n. 297 del 16.4.1994 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la legge 25 marzo 1985 n.121 di ratifica ed esecuzione dell’accordo con protocollo addizionale 
firmato a Roma il 18 febbraio 1984; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 20.08.2012 n.175 esecuzione dell’intesa tra il 
Ministro       dell’istruzione università e ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana 
per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche; 

VISTA  la Legge n. 186 del 18 luglio 2003 alla cui stregua “Per tutti i posti non coperti da insegnanti 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato, si provvede mediante contratti di lavoro a 
tempo determinato stipulati dai dirigenti scolastici, su indicazione del dirigente regionale, d'intesa 
con l'ordinario diocesano competente per territorio”. 

VISTA  l’Ordinanza sulla mobilità degli insegnanti religione cattolica anno scolastico2024/2025, prot. 
AOOGABMI n. 31 del 23.02.2024, che all’articolo 1 richiama un’intesa tra l’ordinario diocesano 
e il Direttore dell’Ufficio scolastico regionale circa la sede di utilizzazione del docente che ha 
ottenuto la mobilità; 

 VISTO il CCNI concernente le operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria del personale docente, 
educativo e A.T.A. valevole per gli anni 2019-22 , sottoscritto dalle delegazioni di Parte pubblica 
e di Parte sindacale in data 08 Luglio 2020 , che all’articolo 4 subordina l’assegnazione al docente 
di religione cattolica di una nuova sede all’interno della medesima diocesi ad un’intesa tra 
l’ordinario diocesano e il Direttore dell’Ufficio scolastico regionale; 

VISTA l’Intesa di proroga del suddetto CCNI per l’anno 2024/25 sottoscritta tra la delegazione di Parte 
Pubblica e di Parte sindacale in data 07 Giugno 2024;  

VISTE  le richieste formulate dalla scrivente direzione alle competenti diocesi al fine di addivenire alla 
corretta stipula delle intese relative alla copertura del fabbisogno di IRC presso le istituzioni 
scolastiche della regione Marche; 

VISTO il DDG 1291 del 31.08.2024 con cui si provvedeva all’approvazione delle suddette intese;  
VISTO il DDG 452 del 19.04.2024 inerente all’organico di IRC che ripartiva le ore ore disponibili per l’IC 

Dante Alighieri di Macerata assegnando 16 ore agli insegnati specialisti e 24 ore agli insegnanti di 
posto comune con abilitazione per l’insegnamento della Religione Cattolica;  

VISTA la nota dell’IC Dante Alighieri di Macerata, acquisita da questo Ufficio con protocollo 24969 del 
04.09.24, che chiedeva di assegnare ulteriori due ore all’insegnate specialista di IRC stante 
necessità interne del predetto istituto portando così le ore assegnate a insegnanti specialisti IRC 
da 16 a 18 e diminuendo quindi le ore svolte da insegnanti di posto comune da 24 a 22 ore;  

RITENUTO di accogliere la predetta richiesta per garantire il regolare svolgimento delle lezioni;  

VISTA la proposta di nomina formulata dalla Diocesi di Macerata-Tolentino-Cingoli-Treia e acquisita da 
questo Ufficio con protocollo 25768 in data 11.09.24 che proponeva di affidare le ulteriori due ore alla 
docente Mengoni Daniela,  

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio II  

 

 
202409041247 rettifica intesa irc ascoli Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it  

DECRETA 
 

1. Si autorizza l’assegnazione di ulteriori due ore all’insegnate specialista di IRC 
incrementando l’orario svolto dai docenti IRC da 16 a 18 ore e la conseguente 
riduzione delle ore svolte dagli insegnanti di posto comune con abilitazione 
all’insegnamento della Religione Cattolica da 24 a 22 ore.  
 

2. È integrata l’intesa relativa alla scuola primaria dell’IC Dante Alighieri di Macerata 
con l’assegnazione di ulteriori due ore presso la scuola primaria dell’IC Dante 
Alighieri di Macerata alla docente Mengoni Daniela, come da proposta di nomina 
formulata dalla Diocesi.  
 

3. Il Dirigente scolastico è tenuto alla stipula del contratto di lavoro secondo la 
variata intesa di cui al punto precedente e all’inserimento del predetto contratto 
nelle previste piattaforme informatiche ministeriali.  
 

4. Il Dirigente scolastico, di cui al precedente punto- è inoltre incaricato della verifica del 
possesso – da parte del personale interessato dall’intesa – dei requisiti per l’insegnamento 
come definiti dal D.P.R. 20 agosto 2012 n. 175, ai numeri da 4.2 a 4.3.2. 

 
 

5. Il presente decreto integra il DDG 1291 del 31.08.2024.  
 
 

6. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito WEB istituzionale di questo USR 
all’indirizzo: https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/www.marche.istruzione.it 
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-marche

		2024-09-15T16:13:27+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-09-16T08:06:21+0200
	protocollo




